УИД: 24RS0036-01-2019-000121-89

дело № 1-23/2019 (№ 11801040030000193)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

заместителя прокурора Глушковой Д.А.

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Качкиной Л.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 150 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом достигшего восемнадцатилетнего возраста, при следующих обстоятельствах.

21.11.2018 примерно 19ч., ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в гостях у несовершеннолетнего ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО4, предложила ему совершить хищение мяса из контейнера магазина «Мясная лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, разжигая у него корыстное стремление и жажду наживы, обещая при этом похищенное имущество продать и получить за него денежные средства, тем самым вовлекая последнего в совершение преступления. ФИО4 согласился, тем самым вступив с ФИО1 в преступный сговор, договорившись совершить кражу в темное время суток. Примерно в 20ч. этого же дня, ФИО1, распивая спиртные напитки с ФИО6, по вышеуказанному адресу, предложила ФИО6, совместно с ней и ФИО4 совершить хищение мяса из контейнера магазина «Мясная лавка», на что ФИО6 согласилась, тем самым вступив с ФИО1 и ФИО4 в преступный сговор. В тот же день в 21ч. ФИО6, ФИО1 и несовершеннолетний ФИО4 пришли к складскому контейнеру магазина «Мясная лавка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что в магазине никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО4, прилагая физические усилия, имеющимся при себе металлическим ломом сломал висевший на входных дверях контейнера магазина навесной замок, после чего через открытую дверь втроем поочередно незаконно проникли внутрь контейнера. Продолжая реализацию задуманного, находясь внутри контейнера ФИО1, ФИО6 и несовершеннолетний ФИО4, тайно с корыстной целью, умышленно похитили: 76 килограмм свиной грудины, находящихся в 4 коробках по 19 килограмм в каждой, стоимостью 220 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 16720 рублей; 15 килограмм мясного супового набора, стоимостью 90 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1350 рублей; 20 килограмм свиных ребер, стоимостью 230 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 4600 рублей; 5 килограмм свиной лопатки, стоимостью 280 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1400 рублей; 15 килограмм копченой грудинки, стоимостью 310 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 4650 рублей, а всего мясной продукции, принадлежащей Потерпевший №1 на общую сумму 28720 рублей. После чего ФИО1, ФИО6 и несовершеннолетний ФИО4 с принадлежащим Потерпевший №1 имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 28720 рублей.

Постановлением Мотыгинского районного суда от 11.04.2019 уголовное дело по пп. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО1 и ФИО6 прекращено за примирением с потерпевшим.Постановлением Мотыгинского районного суда от 27.02.2019 к ФИО4 применены меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор матери сроком на 6 месяцев, ограничение досуга с 21ч. до 6ч. и обязании находится дома, не посещать места увеселительно-развлекательного характера сроком на 6 месяцев.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением. По ее ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. 

Учитывая соблюдение требований ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ч. 1 ст. 150 УК РФ - вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом достигшего восемнадцатилетнего возраста.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления и данные, характеризующие личность виновной, которая ранее не судима, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие беременности.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Судом было установлено, что перед совершением преступления осужденная употребила спиртные напитки, и ее нахождение в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовало совершению ею преступления.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления средней тяжести и данные, характеризующие личность виновной, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкое.

Принимая во внимание изложенное, раскаяние в содеянном, суд считает возможным дальнейшее исправление и перевоспитание осужденной с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 150 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев).

Обязать осужденную:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства - свиное ребро 17 кг 600 гр., суповой набор мясной, весом 10 кг., грудинка свиная копченая вес 3,5 кг, грудинка свиная весом 10 кг, оставить по принадлежности ФИО2, лом, хранящийся в ОМВД России по Мотыгинскому району уничтожить, тележку, оставить у ФИО3.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий судья И.М. Василькова